mundi, quod bonum est, sed di-
uiti gratia Thesu Christi, quod
optimum est, Joachim, abbas so-
lum nomine, sed scurra et ethni-
cus opere, gratiam et gloriam.

Charisma celeste recipiens la-
tore Telesphoro, quem misisti, et
Karto [?], fideli ac deuoto inter-
prete, quem inueni, quanto ge-
stiuerim gaudium ipse, tibi litteris
explicare nequirem. Quis ex inso-
lito munere a *Rege Regum et Do-*
mino Dominantium pie porrecto
non duceret medullitus exultan-
dum, si foret possibile, in immen-
sum? Puto autem hunc stylum
nouelle, orname, compendiose et
obscure scripture a celesti Do-
ctore demissum, ut in se primum
ostenderet diuitias plenitudinis
scientie tam futurorum quam pre-
teritorum (quod et in multis aliis
scripturis collegimus), et nos, qui
eius miranda scripta deuotione
amplectimur, deuotiores redderet
ad seipsum et ad sacrorum

15 nome] n corr. | rhinto] incerto se r o la sigla per et (che però non è mai usata altrove da B*), ma i sicuro perchè provvisto della virgoletta: lg. prob. <et> <e>thnico di A con facili corr. delle lt. rimaste, notando che la copula potè esser omessa per aplog. dell'iniziale seg., ma anche perchè mancante a O come in O^B || 17 risceuente] riceuente B*, poi s inser. (così ora appare risceuente: cf. l. 21) || 19 Kato] prob. lg. Ka<r>to: cf. O^{BFLR} (Karo P^{FP}, carta O^I, karro O^V) || 22 poterei] lg. poterei (frequente fenomeno in B dell'assim. progr., ma anche e o similissime talvolta) || 23 re²] + <e> sec. P || 25 fusse] suppl. sec. la sintassi ordinaria || 26 smisuratamente] suppl. per rendere P || 27 stillo] = stilo (sospetto scr. stello) || 28 graue] 'compendiose' P: forse lett. componderose? || 35 il] lg. i o li | le sue et] iniz. a tradurre al fm. il nt., a meno che non sia stato om. p. e. <opere> || 37 si] = ci

Epistola — 18s 'frate' è add. di C || 23s cf. 'rex regum et dominus dominantium' I Tim 6, 15 e Apc 19, 16 (P) || 28s cf. T 33^b, 43-45 || 30s cf. Col 2, 2 'omnes diuitias plenitudinis intellectus' (il termine 'scientiae' facilmente altri da testi, p. e., Rom II, 33. Col 2, 3)

sse medesimo e farebeci* più solliciti a' nodi delle sancte scripture quasi
 40 inextrigabili da esser isnodati, e renderebeci più feruenti ad adimandare la profondità deli eloquij per luj a noj esser discoperti.

Ma quel che m'aj adomandato, cioè
 45 il Diuino Oraculo esserti dichiarato per chiose, incongruo aj adomandato, o tu pensa<s>ti schernirmi, aciò che io così dica. Certamento, quando io risguardo la sottogliezza del
 50 tuo intellecto e lla nobiltà del parlare per la Pistola mandata, cognosco tu potere dissoluere questo, se possibile è disoluerlo per mente humana. Ma aciò che io apra a te quello che io non^x
 55 penso, non credo questo potersi dichiarare, se già 'la chiauè di Dauit portante sopra l'umero suo' di gratia speciale non aprisse il sentimento ad alcuno, aciò che intendesse questa scriptura.